1. ni noy v. l. 3. car. 8. los p. A. 9. naysser volc nouells. 14. sia e.  
 15. Amen.

Psalm 108. Par. 7693. f. 183. 16. Deus laudem (meam) ne tacueris, quia  
 os peccatoris et os doloris (so == dolosi) super me apertum est. 22. Ad-  
 verssus me loquiti sunt linga dolosa et sermonibus hodii circumdederunt me  
 et expugnaverunt me gratis. 28. Pro eo ut me diligerent, detrahebant michi,  
 ego autem horabam.                                      22. l. an. 28. semblam.

(Mas) ieu, senher diaus glorios,  
 Non cessava de te pregar.  
 Mal an gitat encontra me  
 De so que lur fasia per be.  
 5 Tot ayssi m'an remunerat  
 Qu'en loc d'amar m'an asiart.  
 Dieus, sobre luy un peccador  
 Constituiscas per senhor.  
 E lo diable per luy gardar  
 10 Fay a la man drecha estar.  
 E quant en cort sera intrat  
 Qu'encontra se sia condamnat,  
 E quant el volra diaus pregar,  
 L'acabe aytan com a peccar.  
 15 Touts los siaus jorns sian l'enpassatz  
 E tots sos bes sian dessipats.  
 E per autrui gen sian gastats.  
 Los siaus enfans sian orphes fatz  
 E sa molher sia trebalhada  
 20 E del marit leu avesvada.  
 Los siaus efans sian pauc presats  
 Coma veigans sian transportatz,  
 Tostemps a nomen(cal) dignatz  
 E sian de lur terra gitatz.  
 25 Tot quant aura en son cabal,  
 Per usurias vengua a mal;  
 So qu'an trebalh aura ganhat,  
 Per autruy gen li sia gastat.  
 No sia hom quel vulha ajudar  
 30 Ni als enfans per amor d'el

3. Et posuerunt adversum me mala pro bonis et hodium pro dilectione mea. 7. Constitue super eum peccatorem et diabolus stet a dextris ejus. 11. Cum judicatur, exeat condemnatus et oratio ejus fiat in peccatum. 15. Fiant dies ejus pauci et episcopatum ejus accipiat alter. 18. Fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua. 21. Nutantes transferantur filii ejus et medicent (= mendicent) et ejiciantur de nationibus ejus (vulg. habitationibus suis). 25. Scrutetur fenerator omnem substanciam (ejus) et dissipant (so = diripient) alieni labores ejus. 29. Non sit illi adjutor nec sit qui misereatur pupillis ejus.

5. reminerat. 6. quem. 18. fachs. 22. l. vagans. 23. digneiar.

No sia home qu'aja merse.  
 Los filz siaus ajon gran dolor,  
 Totz vengon a destruction  
 E neguns hom[e] de sos parens  
 5 Non port so nom per despiach d'el.  
 L'eniquitat dels siaus payro[n]s  
 Sian membrans al rey glorios  
 Ni de sa mayre lo peccat  
 Jamay ne li sia perdonat.  
 10 Totz lurs fatz sian diaus offendenz,  
 Per tot lo mon sian desmembratz  
 Car non avia per son peccat  
 Misericordia ni pietat.  
 Los homes fort a perseguits,  
 15 Hoc los parens et los médis,  
 Sels qu'en lur cor eron greujatz,  
 Et perseguits e mal menats.  
 Mal a volgut e bel ve(n)ra,  
 Jamay no volc ben dir ni far;  
 20 Per que ne sera be paguat,  
 Jamay negun be non aura,  
 Mas d'el tostamps se lonhara.  
 De maledictio sa vestimenta ha facha,  
 Coma aygua quant plou en son cors es intrada,  
 25 Si con oli trancan els osses s'es sitada.  
 Maladictio lo lengua d'esfra tot lo sian cors;  
 Ayssi com vestimenta lo te cubert defor  
 Et ayssi fort l'estrenha tot entorn senturatz,  
 Ayssi con fa la senha, quan defors s'es senhatz:

2. Fiant nati ejus in eternum (so = interitum), in generatione una deleatur nomen ejus. 6. In memoria(m) redeat iniqüitas patrum ejus in conspectu domini et peccatum matris ejus non deleatur. 10. Fiant contra dominum semper et dispersatur (= dispereat) de terra memoria eorum pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. 14. Et persequitus est hominem (inopem) et mendicem et compunctum corde mortificare. 18. Et dilexit maledictionem et veniet ei et noluit benedictionem et elongabitur ab eo. 23. Et induit maledictionem sicut vestimentum et intravit sicut aqua (in) interiora ejus et sicut oleum in ossibus ejus. 26. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur et sicut zona qua semper précingitur.

15. wol paures et los mendits. 28. lestrengua.

Aquesta obra es per aquels  
 Que an diau mi van mal lausan  
 E que parlo encontra me,  
 Per so que a m'arma tengo dan.  
 5 Senher dieus, tu fassas per me  
 Per lo teu nom meravilhos,  
 Car ty iest rey (e) mot suau  
 E fort misericordios.  
 Desliura me quar paures soy  
 10 E de tota gracia sofrachos  
 E que soy tan d'estra menat  
 Que lo miau cor es tot torbat.  
 Si com [per lo] solelh fa l'ombra,  
 Ayssi soy decassat;  
 15 Ayssi con es lagosta,  
 Ayssi soy encaussat.  
 Mos ginols son emalautis  
 E per so dejun enfrevolitz  
 E ma carn es fort cambiada  
 20 E per oli es transmutada.  
 Tan soy as els en anta fatz;  
 Quant m'an vist, m'an mènesprezat;  
 Quant m'an vist, an mogut lo cap.  
 Senher diaus, vulhas m'ajudar,  
 25 Salva me, diaus, per pietat  
 Vulhas misericordia far.  
 Sapjon, senher, qu'ayso s'es fach,  
 Car la tia ma ho a obrat,

1. Hoc opus eorum qui detrahunt michi apud dominum et qui loquuntur mala adversus animam meam. 5. Et tu domine (domine,) fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. 9. Libera me quia egenus et pauper ego sum et cor meum conturbatum est inter (= intra) me. 13. Sicut umbra (cum) declinat, ablatus sum et excussus sum sicut locusta. 17. Genua mea infirmati (= infirmata sunt) a jejunio et caro mea inmutata est propter oleum. 21. (Et) ego factus sum opprobrium illis, viderunt me et moverunt capita sua. 24. Adjuva me, domine, deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam. 27. Et sciant quod manus tua hec et tu, dominus, fecisti eam.

10. viell. ta für tota. 21. fach. 36. oproprium.

La qual ma es per te facha  
 E tu ho as adordenat.  
 Els mal diran, et tu benisiras;  
 Sels que si levaran trastutz  
 5 Encontra me, sian confondutz  
 E lo tiau sers s'alegrara.  
 Sels quem mal lausaran,  
 De vergonha sian  
 Totz vestitz si con hom  
 10 Es cubert de jupo,  
 Ayssi sian els cuberts  
 De lur confusion.  
 De tot en tot ieu a diau (me) redray,  
 Am ma boca a luy cofessaray.  
 15 E miach de mots lo sian nom lausaray.  
 El es lo qual a la dextra a istat  
 De me paupre e m'a ben governat  
 E m'a gardat de totz mos persegueus,  
 Per que m'arma vengues a salvamen.